2. Rude, a Germanis, *Silbererz*/quod in nostris fodinis variarum est specierum, nempe coloris rubei, plumbei, nigri, purpurei, cineracei, rufi, de quibus nunc agemus ordine.
3. Quod excoquitur ex metallis, ut pyrite plumbagine, a Germanis, *geschmolzen Silber auf dem Kies und Glanz* / de quo infra suis locis.

Argentum rude coloris rubei. Prima species argenti rudis est coloris rubei, a Germanis, *roth gulden Erz* vocatur. Apparet carbunculi aliquod esse genus. Sed carbunculus acrius resplendet, hoc autem argentum rude rubeum languidius. Reperitur autem in fodinis, in vallis, aliis etiam locis, idque variis modis: præcipue tamen triplici modo: Primū in nigrore quodam

quodam lucet: secundo veluti scintillæ quedam, faxi aliquod genus eius amplectuntur. Tertio solidæ ipsius massæ ad saxa adhærescunt: idq; interdum simpliciter, aut simplici modo: Econtra interdum pro altera sui parte, quæ prominet in mucronem quasi pyramidalem, seu turbinatum, materiam aliam, quam vena continet, amplectitur: idq; in forma quadrata in modum tesseræ: interdum in forma sexangulari, ut adamas: frequentissime constat pluribus, & inæqualibus angulis, ut Iris. Ita natura Geometriam exercuit sub terræ visceribus, mirabili opificio. Postremo idem argentum rude rubeum cœruleo conspersum, pulcerrime reperitur, ita ut natura ipsa videatur defessa in perficiendis metallis, se recreasse, & oblectasse talibus colotibus, quos ars summo conatu non possit assequi. Hæc species fuit prorsus (ut aliæ fere omnes) incognita Dioscoridi: Plinio, imo cunctis veteribus, nisi Theophrastus de primo illo loquatur genere, cū inquit: Gemma alia est colore prunis assimilis. Hoc parum amittit de suo pondere, dum excoquitur, ut sciunt illi Cyclopes, coctores metallorum. Deinde notandum & hoc, quod ex illo genere conficitur nobilis color in pieturis. Posset habere & in Medicinis locum, si quis tentaret. Hoc & quidam sandaracum esse falsissime credunt, ut de sandaraca suo loco agemus. Argent. rude plumbei coloris.] Natura vaporibus calidis, & siccis e profundo terræ exsiccatis succum, unde argentum fit, vel conglutinatur variis coloribus, pro sua varietate, & industria tinxit, ut videmus in his speciebus, argenti rudis. Prior species eius est coloris rubei, & nonnunquam cœruleo conspersa. Secunda vero, de qua hic agimus, plumbei est coloris, a Germanis dicitur, Glaſerz/ reperitur in fodinis, in Valle. Resert colore plane galenam, & ei simile prorsus est, & in reliquis differt, ut vir clarissimus, Georgius Agricola in suo

Bermanno illa egregie discernit. Redeamus ad institutum. Dico argentum rude rubrum plumbi coloris, refert ore galenam. Sed differt in hoc: Galena est friabilis, & cultro vulnerata, dissipilit. Argentum vero hoc rude teri non potest, diffunditur cultro perinde ac plumbū, imo dentib. compressum dilatatur: quod minime facit galena. Hæc argenti rudis species plumbi coloris reperitur veluti massæ in forma mirę magnitudinis, ipsis in canalibus venarum, tanquam in nido quodam. Secundo reperiuntur massæ eius in forma, ut arborum gemmæ, interdum admiranda rotunditate adhaerescunt ad faxa, & in ipsis comprehenduntur, etiam massæ eius virgulas exprimunt, aut alias quasdam figuræ. Ut Agricola ligones, & malleolos, instrumenta metallica ex illo conflata, & effossa fere vidisse testatur. Ego in quodam pīsciculō vidi, item & vestigia leonina, vel lupi; adeo non otiosa est natura ipsis in terræ visceribus, ipsis in tenebris. Interdum etiam tenuissimæ eius bracteæ saxi aliquod genus amplectuntur.

Argentum rude nigrum est tertium argenti rudis genus a Germanis, **Schwarz Silber Erz**. Cuius in nigore lucet interdum secundum genus, quod galenā refert coloris plumbi. Interdum et in se continet scintillas rubri argenti rudis: item & scintillas natura candidi argenti, atq; quo magis illis scintillis abundat, tanto plus argenti, quando excoquitur, reddit, & hoc Plinio, & veteribus ignotum est. Si vero sterile est, quod fit nonnunquam, tunc simpliciter censenda est terra nigra, ut suo loco de terris.

Argentum rude purpureum quartum genus argenti rudis est a Germanis, **Braun Erz**; etiam Plinio, & veteribus ignotum. Continet autem & hoc non parum argenti. In valle infodinis montis nomine Tarcici hoc argentum rude demonstrari potest...

Atgen-

Argentum rude cineraceum, & ruffum est quintum genus rudis argenti, a Germanis dicitur, **Graw Erz**: Sextum vero genus ruffi omnino est coloris: hoc quanto plus argenti aliorum generum in se continet, tanto maior ex illis copia argenti coquitur. Sic profecto videmus, quod cineraceum est persæpe argenti diues, maxime cum fuerit subdurum, ut possit vel cultro secari, aut si molle fuerit, & tenuissimæ micæ argenti, plumbei coloris in ipso splendent. Quod si eiusmodi coloris non est, minime valet, & minus argenti cōtinet. Hæc duo genera Plin. lib. 33. cap. 6. videtur nouisse, cum inquit: Terra alia est ruffa. Alia cineracea, alias parum reperio, & hæc fuisse nota veteribus. Hæc sunt sex species argenti rudis notæ Germanis metallicis viris. Forfitan sunt plures, si quis diligenter ad fodinas obseruaret, vt & nos, cum aliquando nobis maius erit otium, quam hactenus fuerit, indagabimus.

Argenti recrementum, quod & scoriam vocant, aut **Helcysma**, aut **Encauma**, a Germanis dicitur, **Silberschlacken**/quod remanet post argentum excoctum, aut quod trahi solet ex fornacibus, vbi argentum coquitur. Dioscorides l. 5. c. 51. argenti recrementum, molybdenæ vim habere dicit, & illud adstringere extrahereq; propterea addi debere emplastris, que obducunt cicatricem, & his quas pheas dicant. Cogita autem, candide lector, quale velis apud nos recrementum argenti. Nam argentum apud nos (vt dictum) coquitur ex pyrite, id est, æris, **Kupferschlacken** & plumbaginis, **Biesen schlacken**/de quibus suo loco; Cum recremento hoc argenti vero **Silberschlacken** von dem Silber oder Silber Erz/quod vere nobis recrementum est argenti, an vero illud intelligat Dioscorides, tu iudica. Profecto Dioscorides illas species argenti non nouit, quomodo ergo recrementū verū argenti noſſet? Sed hæc missa faciamus. De recremento argenti vide

Plinium etiam lib. 33. cap. 6. Et hoc facile sequitur; argentum infringidat, & desiccat: ergo & scoria eius est desiccatiua; vt periculum fecimus in recreemento vero nostro argenti rudis, si elementaribus medicis credendum.

Argenti spuma, Lithargyron, lithargyrion a Germanis in genere, **Glette** / continens adhuc aliquid argenti, cuius usus est in Emplastris nonnullis, cum alias sit venenum. Parum differt a fæce illa argenti factitia ex plumbagine, seu galena, præcipue illa, quæ molybditis dicitur. Dioscorides, vt qui plurimum est versatus in officinis, ubi coquuntur metallæ, & parum circa fodinas, vt videbitur lib. 5. c. 52. tres ponit argenti spumæ species, scilicet has::

1. Molybditis, quæ ex arena in fornacibus conflatur, donec perfecte igni incandescat.
2. Ex plumbbo, quæ fit ex laminis plumbeis, & Dioscorides laudat Atticam, & Hispanensem, deinde illam, quæ fiat Baiis Puteolis in Campania & Sicilia.
3. Ex argento, quæ fit, & illa iterum duplex, Argyritis scilicet, & Chrysitis. Argyritis, ex argento argentei coloris, a Germanis **Silberglette** / & hac utimur hodie cruda etiam, & non præparata. Chrysitis hæc aurei coloris est, & dicitur lithargyron aureum a Germanis, **Goldlette** / non quod sit ex auro, sed argento, referens aurum colorem. Hæc species nobis hodie notæ. Estq; illis vis, vt & Dioscorides docet, astringendi, molliendi, explendi, reprimendi, refrigerandi.

Quomodo vero vratur, & lauetur spuma argenti, item quibus modis illi color addi queat, & quomodo maturitas eius cognoscatur, quæve illi sint vires, consulē eundem Dioscoridem L. C. Plinius lib. 33. c. 6. spumæ argenti simpliciter hæc tria genera facit, scilicet quod sit lithargyron, spuma argenti. 1. Chrysitis, quæ optima ex ipsa vena fiat. 2. Argyritis, ex argento